
LAVORI DI ADEGUAMENTO E RIPRISTINO VIABILITÀ A SERVIZIO DELLA STAZIONE ECOLOGICA –
Afragola – Napoli - Autorizzazione al subappalto ai sensi dell’art. 119 del Dlgs 36/2023 
CIG 9270057509 - Cup: B47H22001580001

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE,

- Con determinazione dirigenziale n.1131/2022 del 28/07/2022 è stato approvato il progetto
definitivo/esecutivo  dell’intervento  in  questione  dell’importo  di  €  136.000,00  di  cui  €
2.542,48 per oneri di sicurezza non soggetti al ribasso oltre 24.000,00 per somme a disp.
dell’Amm.ne e quindi, dell’importo complessivo di € 160.000,00.

- Con la stessa determinazione si approvava l'aggiudicazione diretta dei lavori indicati in oggetto alla
ditta COSTRAME DI DI MASO s.r.l. con sede legale in Afragola (NA) alla via Montessori n. 2 P.
IVA 01335101216, per l’importo complessivo di € 126.821,77 di cui € 2.542,48 per di oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso, al netto del ribasso del 5,00% offerto dall’impresa;

- Con N° REP. 3802 DEL 14/02/2023 veniva stipulato il Contratto con COSTRAME S.r.l.
- Con determinazione dirigenziale n. 1064/2023 DEL 04/08/2023 è stata approvata la perizia
di variante per  i “LAVORI DI ADEGUAMENTO E RIPRISTINO VIABILITÀ A
SERVIZIO DELLA STAZIONE ECOLOGICA – AFRAGOLA – NAPOLI” dell’importo
di  €  136.000,00  di  cui  €  2.542,48  per  oneri  di  sicurezza  non soggetti  al  ribasso  oltre
24.000,00  per  somme  a  disp.  dell’Amm.ne  e  quindi,  dell’importo  complessivo  di  €
160.000,00

VISTO

che in data 12/06/2025 con protocollo n. 34562/2025, perveniva richiesta da parte della Ditta appaltatrice
COSTRAME DI DI MASO s.r.l. di subappaltare, ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs. n.36/2023, parte dei
lavori indicati in oggetto, alla società DI PALO & COMPANY S.r.l., con sede legale in Afragola (NA),
via Nunziatella, 42

- CAP 80021, C.F. e P.I.V.A. 04167501214, i seguenti lavori, entro la concorrenza massima del 95,00%
dell’importo contrattuale:

• Scavo di pulizia generale;

• Ripristino del sistema fognario

• Reinterro o riempimento;

• Compattazione del piano di posa;

• Strato di fondazione di misto granulare;

• strato di manto bituminoso

• Opere annesse;

Il contratto di subappalto, con allegata documentazione della ditta Subappaltatrice:
1. DPeC-Soa-56652-1;
2. VISURA ORD DPEC 15.04.25-1.

RILEVATO,

1



- che l’art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023, consente l’affidamento in subappalto o in cottimo, del cento per
cento dell’importo del contratto, alle seguenti condizioni:

1. che tale facoltà sia prevista espressamente nel bando di gara anche limitatamente a singole prestazioni;

2. che i concorrenti  all’atto dell’offerta abbiano indicato i lavori o parti  di lavori che intendono
subappaltare o concedere in cottimo;

3. che il  concorrente dimostri  l’assenza in capo ai subappaltatori dei motivi di esclusione di cui
all’art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023;

4. che l’affidatario provveda al deposito del contratto di subappalto presso la stazione appaltante
almeno venti giorni prima della data di effettivo inizio dell’esecuzione delle relative prestazioni;

5. che al momento del deposito del contratto di subappalto presso la stazione appaltante l’affidatario
trasmetta altresì la certificazione attestante il possesso da parte del subappaltatore dei requisiti di
qualificazione prescritti dal Codice in relazione alla prestazione subappaltata e la dichiarazione
del  subappaltatore  attestante il  possesso dei  requisiti  generali  di  cui  all’art.  80 del  D.Lgs.  n.
50/2016 (e smi);

6. che non sussista, nei confronti dell’affidatario del subappalto, alcuno dei divieti previsti dall’art.
67 del D.Lgs. n. 159 del 2011;

7. che ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato con le 
condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. n. 36/2023;

8. che nel bando di gara dei lavori indicati in oggetto era prevista la possibilità di subappaltare nella 
misura del 100 %; 

9. che la Ditta appaltatrice COSTRAME DI DI MASO s.r.l. nel modello DGUE di gara dei lavori 
indicati in oggetto, indicava la volontà di subappaltare parte del contratto;

10. che l’impresa, nella richiesta di autorizzazione al subappalto, ha prodotto tutta la documentazione 
richiesta dalla normativa vigente;

11. che il Responsabile unico del procedimento Ing. Nunzio Boccia, ha esaminato la documentazione
relativa alla ditta proposta come subappaltatrice ed ha riscontrato la regolarità in rispetto alla 
normativa vigente;

12. che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta proposta come 
subappaltatrice ha dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità morale e di capacità 
professionale, economico finanziaria e tecnico organizzativa, con le condizioni, prescrizioni e 
limiti previsti dal D.Lgs. n. 36/2023;

13. che questo Ente revocherà l’autorizzazione al subappalto nel caso in cui la verifica del possesso 
dei requisiti di cui all’art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023; non risulti positiva;

14. che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico dell’Ente.

VISTO che, ai fini della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/2010 e s.m.i. :
1. la predetta prestazione è contraddistinta dal medesimo codice CIG e CUP dell'appalto

principale, ovvero CIG: 9270057509 - Cup: B47H22001580001;
2. l'affidatario  assume  tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  previsti  dalla  norma,  incluso  quello  di

comunicare all'Ente gli estremi del contro corrente dedicato sul quale ricevere i pagamenti, dati
che rimarranno depositati in atti e che verranno indicati nel provvedimento di liquidazione delle
competenze che verrà emesso da parte dell'Ufficio Responsabile della spesa.

VISTA la normativa vigente in materia ed in particolare il d.lgs. n. 36/2023;

DETERMINA

1. Di approvare la relazione istruttoria in premessa.

2



2. Di autorizzare, per le ragioni indicate in premessa, il subappalto alla società DI PALO &
COMPANY S.r.l., con sede legale in Afragola (NA), via Nunziatella, 42 - CAP 80021, C.F. e
P.I.V.A. 04167501214, relativamente e alle condizioni indicate, nella richiesta pervenuta in data
12/06/2025 con protocollo n. 34562/2025, dalla Ditta appaltatrice dei lavori indicati in oggetto
COSTRAME DI DI MASO s.r.l. con sede legale in Afragola (NA) alla via Montessori n. 2 P. IVA
01335101216, alle condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. n. 36/2023.

3. Di dare atto che, nelle more del perfezionamento delle verifiche di cui all'art. 94 del D.Lgs. n.
36/2023;, la presente autorizzazione è rilasciata, sotto condizione risolutiva in pendenza dell’esito
favorevole del possesso dei requisiti di ordine generale.

4. Di dare atto che, il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori indicati in oggetto è l’ing.
Nunzio Boccia, Dirigente del Settore LLPP.

5. Di  trasmettere  la  presente  determinazione  alla  ditta  appaltatrice,  alla  ditta  subappaltatrice,  al
Direttore  dei  Lavori  e  Coordinatore  di  sicurezza  nella  fase  di  esecuzione,  per  i  successivi
eventuali adempimenti di competenza.

6. Di dare atto che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in
particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e
assicurazione  dei  lavoratori  ammonendo  che  l’inosservanza  di  tali  disposizioni  è  causa  di
risoluzione del contratto.

7. Di dare atto che è onere della Direzione Lavori e del Coordinatore della Sicurezza nella fase
dell’esecuzione, di verificare il rispetto degli adempimenti di competenza.

8. Di disporre, ai sensi dell’articolo 20 del D.lgs. n. 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura
in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione
“amministrazione trasparente”, all’indirizzo www.comune.afragola.na.it con l’applicazione delle
disposizioni di cui al d.lgs. n. 33/2013.

IL DIRIGENTE SETTORE LAVORI PUBBLICI
ing. Nunzio BOCCIA

3

http://www.comune.afragola.na.it/

	LAVORI DI ADEGUAMENTO E RIPRISTINO VIABILITÀ A SERVIZIO DELLA STAZIONE ECOLOGICA –
	VISTO
	RILEVATO,
	DETERMINA
	IL DIRIGENTE SETTORE LAVORI PUBBLICI

		2025-06-18T14:04:53+0200
	NUNZIO BOCCIA




